

14235

LL.B. Examination, May-2017

LAW

Law Relating to Right to Information

(K-6007)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. 4×5=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Freedom of Expression
अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता

2. Right to Privacy
निजता का अधिकार
3. Protection of whistle blowers
विसिल ब्लोअर का बचाव
4. Right to access
पहुँच का अधिकार
5. Main object of R.T.I. Act 2005
सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 के मुख्य उद्देश्य।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by Information and what is the time limit to get Information and the fee prescribed for the information Process?
सूचना से आप क्या समझते हैं? सूचना प्राप्त करने हेतु कितनी समय सीमा तथा शुल्क निर्धारित किया गया है?

(3)

7. How is Central Information Commission constituted and what is the eligibility criteria for appointment?
संघ सूचना आयोग का गठन किस प्रकार किया गया है तथा उसकी नियुक्ति हेतु निर्धारित पात्रता क्या है?
8. "Is "Right to Know" a fundamental right. Explain with the help of Case Laws?
क्या "जानकारी प्राप्त करने का अधिकार" मौलिक अधिकार है, निर्णीत वादों की सहायता से उत्तर दें।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Right to obtain Information and on what grounds the Application for Right to get Information can be rejected.
जानकारी प्राप्त करने के अधिकार से आप क्या समझते हैं तथा किन आधारों पर जानकारी देने से इन्कार किया जा सकता है?

14235

[P.T.O.]

(4)

10. What are the powers and functions of Information Commission?
सूचना आयोग की शक्तियों एवं अधिकारों का विस्तार पूर्णक वर्णन कीजिए।
11. Write down an essay on Right to Information and Human Rights violations.
सूचना के अधिकार और मानव अधिकार हनन के सन्दर्भ में निबन्धात्मक लेख लिखे।
2. What is the role of Central / State government, with regard to Right to Information Process?
संघ / राज्य सरकार की भूमिका, सूचना के अधिकार प्रक्रिया के सन्दर्भ में वर्णित कीजिये।

14235